"A Alfândega do Porto de Santos/SP - ALFPSA em procedimento
de auditoria levado a efeito nos Documentos de Arrecadação de
Receitas Federais - DARFs, relativos ao pagamento dos tributos
correspondentes à Declaração de Importação - D.I. n.° 97/1037332-
3, constatou que o DARF no valor de R$ 2.682,60 (dois mil,
seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos) referente ao• Imposto de Importação, não possuía a respectiva confirmação de
pagamento no Sistema de Controle de Arrecadação de Receitas
Federais — SINAL.

Em decorrência, a empresa em epígrafe foi solicitada, conforme
Intimação/GREDAD/DARF N.° 122/00, fls.

[...]

Ortobrás Indústria e Comércio de Ortopedia Ltda., apresentou os
documentos de fls. 43 e 45/57.

Em conseqüência, foi lavrado o Auto de Infração de fls. 01/09, pelo
qual o importador foi intimado a recolher ou impugnar o crédito
tributário total de R$ 6.480,06 (seis mil, quatrocentos e oitenta reais
e seis centavos), constituído de R$ 2.682,59 (dois mil, seiscentos e
oitenta e dois reais e cinqüenta e nove centavos) de imposto de
importação, R$ 1.785,53 (hum mil, setecentos e oitenta e cinco reais
e cinqüenta e três centavos) de juros de mora e R$ 2.011,94 (dois
mil e onze reais e noventa e quatro centavos) relativo à multa de

mora do imposto de importação (art. 44, inciso I, da Lei n.°
9.430/96).

Em 20/12/00 o Serviço de Arrecadação da Alfândega do Porto de